decidendam permisurum fuisse. Nunc quum Cardinalibus hisce capotestas à Pontifice delegata sit, se illorum sententia penitus acquieturum. Regina quæ actioni intererat, quum animum Regis nec commiseratione emolliri, nec ratione flecti videret, de loco suo surgens, Regem ad dextram sub conopeo confidentem adivit, genibusque ejus adoluta ab illo supplex precata est, ut quoniam ipsa peregrina esset, litem istam, de qua ejus honor dependebret, non pateretur in Anglia disceptari. ibi enim quod non justum & quumque esset, sed quod Rex velleret, actum iri. Se quidem coronam, quam tam diu gestasset, ad pedes Regis deponere, omnibusque que sunt in histeris sublimia, renunciare paratam: ipsitanen renunciare, aut vinculum, quo tam sancte colligati essent, rumpere non posse. Aliud supplicium quereret, quo summum tum erga ipsum amorem, tum subsequendi ipsi studiis nunquam à se depositum, compensaret. Quæ quum dixisset, oculos suos erga regem sustulit plenos lachrymis, quæ etiam durissima corda mitigare debuissent, sed Henrici animum dectere non potuerunt, in quem omnes Tiberiorum, Neronum, Domitianorum perditos mores confluxisse diceret. Assurgens tamen, & sublatam benignissimis oculis intuitus, potestatem se illi facere dixit apud communem Christianorum patrem litem persequendi: populo interim, qui vultum ipsius, animi indicem, spectans, facile quid mente clausum gereret divinabat, minime sibi à lachrymis temperante, quod Reginam eo angustiæ redactam videret.

VI. Reginæ accepto hoc responso, statim actis gratiis, ex loco iudicij discedit. Sed vix egressæ nunciatur, ipsam à Rege & judicibus revocari. Minime obscurum videbatur, quin Regem promissi peniteret: id quod acerbissimi mœroris & summa indignationis Reginæ causa fuit. Quæ, Parebo (inquit) marito meo, non item iis, quos iudices non agnosco. Jamque in iudicij locum reversura erat, quum id causæ sua magnum præjudicium allaturum esse, à procuratoribus suis admonetur. Itaque hac proposita Regis nuncio excusatione, Hodie, inquit, primum domino meo Regi non parui, sed quum proxime eum video, hanc culpam deprecabor. Henricus vero, promissi immemor, Legatos ad sententiam ferendū omnibus modis urgebat. Disputatur ergo, respondetur, replicatur, hinc Regis, illinc Reginæ procuratoribus causā suā propugnatibus. Nulla est tam injusta caussa, cui nō inventatur patronus, & cuius deformitati non aliquis color detur.

M 2

Et se-

Et s̄p̄ evenit cauſſi diſcorum iudicia, ut bona cauſſe iniqua pr̄valent. Erant Serenissimæ Reginæ advocti, primū Gulielmus Varamus Cantuariensis Archiepiscopus. Deinde quinque Reverendissimi Ep̄ſcopi; Guthbertus Tonſtallus tunc Londinensis, poſtē vero Dunelmensis, Nicolaus Vetus Eliensis, Joannes Clercus Bathoniensis, Joannes Fisherus Roffensis, Henricus Stan-dicius Aſaphensis, optimi vii & doctissimi. Qui-bus adjungebantur alii Theologi quatuor, Abe-lius, Etheringtonus, Povellus & Ridlaus. Adverſus hos quum Regis advocti, literas Adriani Car-dinalis, qui Pontificis q̄uestor in Anglia quon-dam fuerat, recitaſſent, in quibus dixerat, se ex Papa Julio audisse, quūm diceret, ſibi non vi-deri quod in matrimonio Henrici & Catharinæ diſpenſationem poſſet interponere, ex altera parte procuratores Reginæ in medium protulerunt ipſius Julii literas ad Henricum septimum conſcribas, in quibus hæc verba erant: *De diſpenſa-tione matrimoniali nunquam negavimus, nec ſuſpi-cionem prebuimus, quo minus eam facere vellemus, ut aliqui minus vere dixerunt; ſed repondimus, nos ex-ſpectare in illa concedenda tempus magis accommoda-tum, ut conſultius & maturius fieret, cum hujus ſan-cta Sedis & utriusque partis honore.* Hæc Julius. Qui-bus lectis, Joannes Fisherus Roffensis Ep̄ſcopus, vir dignitate, doctrina & sanctitate excellens, li-brum pro deſenſione matrimonii Regis & Catharinæ doctiſſime ſcriptum Legatis exhibuit, ſimul que gravissimam de eodem argumento orationem habuit, ad quam audiendam omnium aures atten-ta erant. Quum dixiſſet, quatuor Legum Docto-res librum etiam à ſe ſuper eadem re compositum obtulerunt. Mox idem tres alii libri in medio iſta-rum tenebrarum lucem adſpexerunt, Joanne Clerco Bathoniensi Ep̄ſcopo, Gūthberto Tonſtallo Londinensi, & Vesto Eliensi auctoribus. Ridlaus autem vir ab omni aſtentione alieniſſi-mus, palam queſtus eſt de Legatorum iniquitate, quod juſjurandum calumnia ſolis Reginæ procu-ratoribus detuliffent, nihil eos aut dicturos aut ſcripturos Eccleſiaſticis Conſtitutionibus contraria: quum interea iis, qui erant ex parte Regis, li-bera facultaſ eſſet, quæcumque veller pro ſe dicen-di. Hæc quidem Ridlaus: quamvis non uſquequa-que tutum videatur vel iſpis iuramentis confidere, quibus plerumque homines decipiuntur perinde ut pueri aſtragaliſ.

Rex omnia ſibi contraria animadverterns, eo ma-

gis urgebat, ut ad ſententiam ferendam Legati ſe-ſtinarent. Cui Campegius, excuſatione ulius, Non eſſe in re tanti ponderis, in quam omnium Chriſtianorum Principum conuerſi eſſent oculi, pro-prietary & præcipiti gradu progrediendum. Cam-pegius enim, quemadmodum Julius erat à Ponti-fice, dilationes quacunque poterat, interponebat; quumque ad finem uſque mensis Julii judicium extraxiſſet, licet ſibi negabat proximis duobus Auguſto & Septembri totis mensibus huic ne-gocio vacare, eo quod moris eſſet Romana Curia, ut à fine mensis Julii uſque ad quartum nonas Octobris nullum exerceretur judicium. Rex vero co-perendinatus iſtos moleſte ferens, ut timo-re Legatis injiceret, tertio Calendas Auguſti Brandonum Suffolcia, & Thomam Havardum Norfolcia Duces, ad eos misit, qui ſententia fe-rendæ accelerationem urgerent. Volsao Regis voluntati ſuum accommodante, Campegius con-ſtantior, ſi quid poſt biduum, quod adhuc ſuper-eſſet, decederetur, id nūlius roboris omnino fu-turum, repondit. Suffolcia Dux quum nec im-petrasset, ut intra id tempus, quod adhuc reſtabat, res tota definiretur, per ſacram deiecrans Mil-ſam, neminem unquam Cardinalium quid-quam boni in Angliam apportaſte confeſtatus eſt. Quam ſevere autem Deus horum Ducum im-pudentem ſuperbiā ac adulatioñem, per eu-nudem Regem, cuius cauſam tam studioſe ege-ravit, ultus fit, infra videbimus. *Sacra cito punitur qui graviter punitur: moraque ipsa ſupplicium auget.* Nec manum Deus retrahit niſi ut iſtum fortiorem infligat: atque plus doleti si Deus per eos puniat de quibus præclare meriti nobis vide-mur.

Duces ad Regem reverſi, nil niſi oleum cami-no addiderunt. Ut enim ſcintilla, levia aura agi-tante mox ingentem flammam excitat, ita iſti ira-cundia inflammati ita Regis animum furoris & infamie facibus incenderunt, parum ut abſer-ſet, quin magnum aliquid ſcandalum publice da-re, & ſurſum deorsum omnia miſceret. Ponti-fex interim Reginæ petiōni acquiescens, Cam-pegio & Volsao Legatis ad ſe revocatis interdi-xit, ne amplius huic negocio ſe immiſcerent: cauſam vero totam Paulo Capizuchio ſacri Pa-la-tii Apoſtolici cauſarum Auditori & Decano, co-gnoſendam, iſpſique Pontifici demum referen-dam & explicandam commiſit: quem juiſſit tam Regi quam Reginæ diem certum præſcribere quo cauſam

causam apud ipsum per procuratores suos dicent. Quæ Pontificis constitutio Brugis & Tornaci promulgata, & deinde in Angliam ad Sere-nissimam Reginam transmissa est, ut per ejus operam Legatis innotesceret. Regina, quæ aliquantum ex istis strumis emergere cum videbatur, illum Senatorem, decus illud Anglia, Thomam Morum, ad Regem legavit, sciscitatum ex ipso, utrum hanc revocationem sibi per Viatorem aut ejusmodi publicum præconem nunciari vellet, nec ne. Rex dolorem, quem ex ea re capiebat, dissimulans, Moro respondit, Nolle se ut sua personæ fiat denunciatio, non recusare tamen, quo minus Legatis de more obnuncietur: ut autem Romæ causa decidatur, vehementer sibi placere. Hæc quidem Rex dicebat, sperabat tamen se apud Papam, ut aliter eveniret, brevi effectum. Interca Campegius per literas Pontificis, ad urbem omni cum festinatione revocatur. Cujus discessu Rex offensus, jamque omni spe rei ex animi sententia confiendæ excidens, odio Pontificis flagrare, atque ex eo tempore id, quod postea indi-gnissime effectum dedit, animo concipere ac me-ditari cœpit. Jam regii furoris universum onus unus Volsæus sustinebat, Rege omnem horum malorum culpam in ipsum conferente. Quod quum multi ex Principibus viris (qui Volsæo Cardinali omnia ex suo arbitratu administranti jami-diu invidabant) intellexissent, ita fortunæ ejus rotam impulerunt, ut tandem eam plane everteant. Collatis enim consiliis, multa criminum capita in illum collegerunt, eaque suis chirographis ob-signata Regi tradiderunt: atque ita jam tunc plagas contexuerunt, quibus deinde miser ille implicitus fuit, cuius maximam ambitionem ma-xima dedecora, & fortunam nimis blandientem summa miseria excepérunt. Rex, cui ea res non ingrata erat, tantisper tamen dissimulavit, do-nec Campegius è Regno discessit: cuius etiam dis-cendentis sarcinas excutijssit, explorandi gratia, si quid forte litterarum Volsæi deprehendere pos-tuisset, nullas autem deprehendit. Post Campegi discessum, Volsæus ad Regium comitatum rever-sus, quum nec in consilium amplius adhiberetur, & negligi se ab omnibus videret, tunc demum sen-tit infensum sibi esse Regem. Nec ita multo post, iussu Regis à Duco Norfolcia apprehensus, cogi-tur se abdicare primum Cancellariae magistratu, quem Rex Tomæ Moro contulit, sperans fore ut-honore & beneficio ad suas partes perrahi-

posset, deinde Vindoniensi Episcopatu, quem po-stea Stephanus Gardinerus, qui Regi erat à secr-e-tis, & Romæ divortii causam paulo ante egérat, ex dono Regis accepit, tum autem magnificissimo à se Londini ex ædificato palatio, quod Rex ipse invasit: denique pæne omnibus bonis exutus, pri-mum relegatur in villam Atherensem, mox in Eboracensem Archiepiscopatum dimittitur. En-quomodo fortuna in rebus humanis tumultuerit. Et quid aliud est humana felicitas, nisi bestia, quæ quum ipsa sit fame enecta, rictui tamen alterius ex-po-sita est, ejusque tandem sit præda & cibus. Vol-sæus male habitus ab eo ipso, à quo ad tantum fa-stigium evectus antea fuerat, Aulam deserit, pa-rum fatagens rerum suarum, ut nos spectatores faciat suæ calamitatis.

HENRICUS REX CUM ANNA BOLENA  
matrimonium contrahit: ab Romanæ Eccle-sie communione secedit: crudeliter mul-ta perpetrat: excommunicatur. Regi-na Catharina diem suum obit.

### CAPUT TERTIUM. ARGUMENTUM.

- I. Henricus rex Academias aliquot suarum facit partium Volsæum munere submovet, non multo post defunctum.
- II. Cranmerus impius Cantuariensis Episcopus fit, ut Henrici flagitiis subscribat.
- III. Henricus Annam Bolenam, divortii lite adhuc pendente, uxorem ducit.
- IV. Cur tam Pontifex quam Imperator justam de Henrico ultiōrem non sumserint, à Pontifice tamen non multo post excommunicato.
- V. Prophetissu quedam matrimonium Henrici & Anna secessum pronunciavit, sed occisa cum aliis.
- VI. Fisherius Cardinalis & Thomas Morus per sum-mam iniustitiam supplicio afficiuntur. Catha-rina regina diem suum obit.

**H**Enricus, toties re infeliciter tentata, eo magis tamen animum obstinabat cœptam non omittere, donec effectam dedisceret. Itaque (ut ipsa desperatio spem aliquam adhuc fovet) tum Cranmerum Cantuariem Archiepiscopum Roma-nam, qui causam suam ibi ageret, mittit su M; glieos

glicos Theologos eodem secum crimen involutus, ut matrimonium ipsius cum Catharina illegitimum esse editis in publicum scriptis affirmat, sollicitat: ut si forte summus Pontifex sententiam contra Regem ferret, fucata quædam species ad malitiam eius velandam non deesset. Quin & Reginaldo Polo Anglo qui tunc Parisiis degebat, viro & genere & virtute illustri, & cuius doctrina omnibus admirationi fuit, commissa est cura eos, qui in ista Academia doctissimi essent, in partes regias pertrahendi. Sed quum ille tam turpe mandatum excusatione usus a se removisset, delatum est negocium Legato Billugio Comiti Anglico, Romam misso una cum Doctore Leo, & Stocislao Londinensi Episcopo, quibus additi sunt tres Iurisconsulti, & Vriginelus, Carmus & Benedictus. Hi cum Langao Gallo egerunt, qui incinctus auro Anglo Thcologastros quodam parvum nomis, quibus charior erat pecunia regia, quam animarum suarum salus, in suas partes adduxit. Testis est hujus rei Ferdinandus Brasiliensis Episcopus, cuius haec sunt in epistola quodam verba: Nonnulli ex Theologis (inquit) adulterantes verbum Dei, & ambientes favorem hominum, corrupti muneribus & largitione Anglorum (qua moneta est Anglis familiaris) incidunt in laqueum Diaboli, & sauerunt partibus Regis contra sui animi sententiam: neque vereor tam aperte hec proferre, quando testis hujus rei sum oculatus. Idem in Academia Colonensi tentatum fuisse Petrus Leidenensis commemorat: sed frustra, recusante illa famam precio vanalem facere. De aliis item Germania Universitatibus idem affirmit Ioannes Cochlaeus, in iis verbis, quæ ad Richardum Morisonum Angulum partes Regis defendantem scriptit. Offerabatur, inquit, mihi his annis superioribus ampla remunerationis & auri spes, si contra matrimonium Regis cum Catharina, vel ipse scribere, vel Vniverstatū aliquot Germania sententias, quales aliquot Gallia & Italia Academia dedissent, procurare voluissim. Sed quum esset ea spes contra conscientiam meam, dixi sicut dixerat in prima sui tentatione Balaam. Idem etiam auctor memoriae prodidit, Huttonum quandam Regis Coniliarium Hamburgenses & Lubecenses sollicitasse ad diuortii probationem, eundemque paulo postero mortis genere Bruxellis periisse. Quidam etiā Crocus simili apud alias gentes largitione Regis nomine usus dicitur. Denique nullus non lapis mortuus est ad satisfaciendum multissimæ Regis spei, qui tanta pecunia vi non modo aliorum infamiam

& proprium dedecus, sed & eam, quæ sequuta est postea, pœnitētiam emit. Omnia in veritatis defensione constantissimi fuerunt Anglici Theologi, qui nunquam eo usque Regi suo gratificari voluerunt, ut matrimonium ipsius cum Catharina improbarent. Testis est Polus, ad ipsum Henricum in in hac verba scribens: Non erat dubium, quin haec tua causa in disputantium scholas illata fautores habitura esset, quum Regem omni sua auctoritate ac opibus propugnantem haberet. Invenit illa quidem aliquos, sed ex iis, quos famae magis, quam fama moveret, nec tamen vel istos tam promtos, quam vos speraveratis, ut que initio cum iis, que ipsius patrocinium suscepserant, in ipso tuo Regno, ex omnibus scholis explosa sit, ipsis etiam defensoribus vario genere contumelie affectis. Nec certe illo publico ultius Gymnasi Anglicani consensu, ubi consisteret, invenisset, nisi ea, qua plus quam præces valere solent apud multorum animos, minarum reserta Regia litera, aciem iam inclinatam sustinuerint. Quod si his copiis tibi domi pugnare necesse erat: nihil attinet me nunc dicere quibusnam foris uterere. En quid Polus ad Regem suum scribat, & quæ admodum ipsi ob oculos ponat propriam malitiam, qua corruptus unā secum omnes, corrumpere coenabatur. Cantabrigiensis Academia Regi favebat: Oxoniæ vero publicum sigillum, doctissimorum hominum, penes quos ibi erat auctoritas communis suffragio sèpius negotiatum homines pessimis octo clam convenientes, effractis sacri loci foribus, literis in quibus Regis diuortium propaginabatur, affixerunt.

Dum hæc aguntur, redit Lutetia in Angliam Reginaldus Polus, summæ eruditioñis opinione florens. Hunc Rex aggreditur, eique, si suam sententiam proberet, optionem dat ut utram malit ex duabus Ecclesiis deligat, Eboracensi & Vintonensi, ex quarum fructibus plus quam sexaginta millia aureorum, eo tempore colligebantur. Quibus promissis quum nihil moveretur clarissimus juvenis, nondum trigesimum ætatis annum agens: fratribus eius tamen vehementer contendentibus atque urgentibus, tandem coactus est de ratione aliqua apud se dispergere, qua Regi satisfaciens, eius iram averteret. Eam à necessitate suggestam exsequitur, Regem adit: à quo per humaniter acceptus, quum ea pararet dicere, quæ cogitarat, Deo, qui & corda & linguas hominum dirigit, voluntate, repente sic hæsit lingua, ut verbis exprimere quod animo conceperat, nulla ratione posset. Quumque loquendi

quendi facultas rediisset, nihil eorum effari potuit, quæ meditatus venerat, sed è contrario ea omnia proloquitus est quæ tacere constituerat, Regi impietatem suam & caußæ iniquitatem ante oculos ponens. Quare tam inopinata Rex mirabiliter commotus, quum sèpius Polum inter loquendum occidere cogitaret (ut uterque postea narrare solebat) orationis eius simplicitate ac submissione prohibitus fuit. Porro quidquid in hac matrimoniali cauſa afferri potuit argumentorum ac rationum; id omne comprehensum conspicitur in iis libris, quos Ioannes Roffensis, Ioannes Holmanns Bristoliensis, Episcopi, Abelus presbyter, & ij septem Iurisconsulti, quorum antea mentio facta est, partim Latino, partim Anglicè sermone conscriptos super ea re reliquerunt. Apud Hispanos vero idem argumentum tractarunt Franciscus Royas, Alphonsus Vervesius, Alphonsus de Castro, & Sepulveda: Apud Lusitanos, Alvarus Gomesius: apud Germanos, Ioannes Cochlaeus. Erasmus, ne Regis gratiam amitteret, in nullam partem quidquam affirmare ausus est, donec Regem ab Ecclesia descivisse cerneret. Apud Belgas scripserunt Ludovicus de Schora, apud Italos Cardinales Cajetanus, & Ludovicus Nugarola Comes Veronensis: apud Celtas pauci quidem, sed tamen judicium suum interposuerunt de ea cauſa, Eguinarius Baro, Franciscus Duarenus, & Connanus Regius libellorum magister. Deniq; ut gerezatur hoc negotiū in totius orbis theatro, ita omnium judicia subibat, aliis huic, aliis illi partitventibus. Major tamen fortiorque pars ad Reginæ cauſam probandam perpetuo inclinabat: quin ausim dicere & veritatem ab eadem stetisse, si modo communī & universalī hominum opinioni recte plurimum à Philosophis tribuitur, & vulgo receptum est sine errore, ut quod omnium consensu comprobatum esse ostenditur, id tanquam Dei ipsius testimonio confirmatum admittatur. Henricus omnia infeliciter sibi succedere videns, utrei sua melius consuleret, terrorēt aliquem Pontifici Romano injiciendum putavit. Itaque Anno millesimo quingentesimo trigesimo palam edixit, ne quis suorum subditorum in Romana Curia circa Regis voluntatem quidquam deinceps peteret aut procuraret. Dum tanto malorum pondere premitur Rex infelissimus, Volsæus intertem, qui eorum auctor fuerat, in Eboracenfice inter gaudia & epulas splendide agit quin & mi- tram suam, quam Rex illi abstulerat, repetere au-

det. Id Rex Volsæi superbiae imputans, nec ferendum judicans, jubet hominem, in ipso die inaugurationi destinato, præsente nobilium ingenti multitudine, ab Henrico Northumbriæ apprehendi, & Londinum captiuum duci. At is in itinere ad Lancastriæ oppidum IV. Calendas Decembris è vita migravit. En scelerum eventum! en sortem hominum! quorum in vita si qua fuit ad tempus malacia & tranquillitas, mox ecce tibi turbus tempestates ac procellas, & post mundanae felicitatis diem, atram noctem adversitatem. Et est vicissitudo quædam adverse fortunæ, quæ non simul & semel omnem suum impetum in Volsæum effudit, sed primum eum concussit, tum quum ex aula ejiceretur, deinde prorsus prostravit, quum è vivis sublatus est. Parum fidares est, fortuna blan- diens nam in ipso illo fastigio, ad quod nos evexit, calamitatum nostrarum semina exsurgunt, ipsa felicitas sis nimia, ex se gignente & sibi accerente ruina sua cauſas.

II. Illis ipsis diebus Gulielmus Varamus Archiepiscopus Cantuariensis qui summo studio Reginae partes defenderat, ex hac vita ad alteram illam evocatus fuit. Rex quum decrevisset tanti honoris locum & tam opimum beneficium nemini præterquam tali viro dare, qui suæ libidini in omnibus obsequeretur, à Thoma Boleno toga- tur, ut id conferat Presbytero cuidam, qui ipse fuerat à sacello, quem dicebat divortium vehementer approbat atque exoptare, & in omnibus Regis voluntati suam accommodaturum. In quam sententiam quum & Anna Bolena Regi suppli- casset, hujus maxime precibus motus dictum presbyterum, Cranmerum nomine, designat Archiepiscopum, sub hæ fœdissima conditione (verum nihil est tam turpe, quod non ambitio- ni, nihil nisi proprium commodum spectant), pulcrum gloriosumque videatur) ut etiamsi Romanus Pontifex secundum Regis & Catharinæ matrimonium sententiam ferret, ipse tamen ex ad- verso necessario Catharinam esse reputiandam in Anglia pronunciaret. Quum autem Rex com- munioni Sedis Apostolicae non dum plane renunci- asset, necesse erat, ut Cranmerus à Romana Curia suæ dignitatis confirmationem peteret, Do- fenda res & pudenda, ad Episcopalem digni- tatem per favorem vel importunitatem evichi ex- trema ignorantia homines. Itaque quum ille Re- gis quæ Ecclesiæ majore teneretur studio, & Regis eam esse mentem perspicceret, potius ut Ecclesiæ

¶ dedi-

valedicturus; quam Anna Boleyn caritatus esset; ubi ventum est ad jurandum sanctæ Sedi Apostolicæ præstandum, Tabellionem accersit, & coram eo contestatur, se in uitium obedientiam Pontifici Romano promittere, nec quidquam minus in animo sibi esse, quam ut in Regis detrimentum illi fidem servet. Hoc facto, omnibus cæremoniis ab iis qui Archiepiscopalem honorem primum capessunt, observari solitis defungitur. Erat homo scriberibus oppletus, ingenio lubrico & vaflo, magna moliens & audax, denique inquinatus hæresi: quam etiam ob causam Maria deinde regnante, flammis traditum vidimus. e Germania adductam feminam, quum Episcopus esset, secum habuit, tandemque deinde mortuo Henrico palam in uxorem sub Eduardo Rege duxit. Henricus rex iis quæ haec tenus in causa sua gesta fuerunt, offensus atque irritatus, quotidie multo pejora moliri coepit. Et quemadmodum in flumine, re etiam minima fundo affixa, quidquid defluentis aquæ lapsus in eam impingit, sistitur, atque rei illi se se applicat, ita ut ea initio parva & infirma, paulatim magna & robusta euadat; ita in torrente isto malorum qui Angliam inundabat, res nihil, Amor videlicet mulierculæ, universo Regno ruinam adduxit: & ut dicam apertius, Regi adversus Pontificem aliquid molienti res nihil fundamentum fuit schismatis, quod deinde omnes infelissimi Regni Ecclesiasticas leges pessum dedit. Est Lex in Anglia, quam De PRÆMUNIRE appellant. Rex, ut aliqua juris specie in Clerum grafflati posset, re cum quibusdam Consiliariis, quos voluntati sua assensu sciebat, prævaricatae hujus Legis item Clero intendit quod Pontificis & Legatorum ejus externam potestatem agnoveret, eoque omnia ejus bona in commissum cecidissent, fiscoque Regis inferenda essent. Clerus ab Archiepiscopis suis & Metropolitanis, Cranmero, & Leo Eboracensi præsule, qui actores hujus erant Tragediæ, desertus, facile hujus accusationis onere oppressus fuit. Et hoc initium fuit eorum, quæ mox subsequuta sunt, malorum. Itaque Clerici, ut pro necessitate presentis temporis, Regis voluntati concedendo se se ex istis calamitatibus eriperent, una voce Regi supplicarunt, ut aureorum quadragesima millia, quæ ad criminis commissi expiationem sua Majestati offerebatur, benigne accipere, reliquamq; eis pœna remittere, & condonare dignaretur: idq; pro summa illa potestate, quæ in Regno suo cum tam in Clerum quam in reliquum popu-

lum habere fatebantur. Ex qua dicendi formula prima occasio deinde sumpta est (frivola sane & levius) ut Rex superbum illum & gloriosum titulum assumeret, supremumque Ecclesia Anglicana Caput diceretur.

Quæ quum viri nonnulli graves viderent, & tanquam periti naucleri impenitentem tempestatem jam animo prospicerent; subtrahere se in iuriis temporis, & in tutum recipere nitebantur. In primis Thomas Morus, vir doctrina, dignitate & virtute præcellens, rogavit, ut cum bona Regis venia abdicare se magistratu liceret, reddito Regi Cancelleriatus sigillo. Huic Rex sufficit hominem valde tenuis fortunæ, Thomam Audlaum, simulque facultates ejus, pinguis in Londinensi civitate Abbatia accessione loeupletavit. Quum autem hæc & alia ad aures Pontificis Clementis perlata essent, simulque dicisset, quam impotenter in Annam Bolenam affectus esset Henricus, quodque ejus causa matrimonii sui dissolutionem tantopere experteret: Pontifex, qui jam antea non semel literis precibusque suis Henricum frustra tentaverat, nuncalis literis, in forma Brevis concepsit, Regi præcipere pro sua auctoritate sub anathematis pœna statuit, ne ad novas nuptias progredi indecisalite, tentaret. At Henricus, cui molestum erat quidquid consiliis & libidini ipsius obstabat (Amor enim, quo magis cohibetur, eò magis ex ardebit, Euripide teste) omnem istam Pontificis actionem susque deque habuit, & Annam recusantem, nisi nuptiis intervenientibus, corporis sui copiam Regi facere, vehementius etiam deperire coepit. Hanc Penbruchi Marchionissam primum abs se constitutam, ad decimum Calendas Decembris, Anno 1531, in uxorem clam ducere constituit, eo quod de divortio Catharinae nondum esset neque Rōmæ neque in ipso Angliæ Regno pronunciata sententia.

III. Rolandus ergo quidam tunc Presbyter (qui postea Rex propter hoc obsequium in Episcopum Lichfeldensem cooptavit) accersit. Ei Rex narrat sententiam Romæ jam tandem secundum se pronuntiatam esse, factumque sibi esse potestatem novam uxorem ducenti: ad eam rem perficiendam ipsum porissimum, quem honoratum sperret, opera uti velle. Rolandus Reges, qui potestatē jubeandi & cogendi habent, non mentiri arbitratus, actis gratiis, ad rem divinam faciendam se se preparat. Mox, credo (inquit) Majestatem tuam habere diploma Ponti-

Pontificis: id ut exhibeatur & palam legatur promulgaturque, sacri canones postulant, ut ne ignorantia causam quisquam obtendat. Tum Rex habere quidem se literas affirmat, sed reclusas esse in secreto loco; parum autem decere, ut eo tempore allatum illas prodiret. Acquisitum Rolandus imprudens, completisque ceremoniis, Henrico secundam vxorem tradit, prima nondum per ullam omnino auctoritatem in ullo judicio interpositam repudiata: immo illam tradit, sine ulla dispensatione cujus sorori jam antea Henricus stuprum attulerat: qui quidem eam dispensationem per litteras à Pontifice, ut supra vidimus, petierat. Atque ita idem Henricus & matre, & sorore, & ea ipsa abusus est, quam poterat suspicio esse ab ipso genitam fuisse. Quis unquam fuit tot incastibus pollutus? & quos incastus tantum malorum consequutum fuit, quantum hos ipsos? Accepto de novis istis nuptiis nuncio, serenissima Catharina, reliquo Regis palatio, in villam quandam, cui nomen erat Cimbalton, in provincia Bedfordensi, parva familia comitata secessit, ibique orationibus, jejunii aliisque sanctis exercitiis vacavit. Nemo erat ex ijs, quibus Religio & fides Catholica cordifuit, qui non abeuntem lachrymis prosequeretur: ita omnes miseriарum ipsius sensu, & absentis desiderio tangebantur, & pro negotiorum ipsius, tum nimis deploratorum, felici successu vota nuncupabant: Aula interim in hilaritatem atque latitudinem soluta erat, videbaturque omnis dolor & tristitia una cum Regina abscessisse. Omnes solem istum recens exortum adorant omnes novae Reginae obsequia sua deferunt, & placere ei omni opere student. Inter hos non postremi hæretici, Pontifici Romano detrahentes, & tot annorum moram, quam in negocio divorcii interposuerit, incusantes, eius damnant & detestantur dominationem. Hi apud Annam & Henricum valebant gratia, qui novae uxoris studio, accessum illis ad aulam liberiorem indulgebat. Inter ceteros, quos Anna his initio Regi commendavit, fuit Thomas Cromuelus, qui Cardinalis Volsei fortunam immitatus, ad tantam auctoritatem pervenit, ut omnia Regni negotia ipsius consilio & opera gererentur. Henricus eum Cranmero Archiepiscopo, & Audlœo Cancellerio sociare statuit: quorum quasi trimviratu nihil peius aut sediosius fuit, aut Ecclesiæ infestius. Primo igitur illum scrinis regis præfecit; deinde sibi à secretis constituit; postea Equitem auctatum & Baronem; deinceps Essexiæ Comitem